
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33478 Sexta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2017

Data da Abertura: 26/10/2017
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 11 de outubro de 2017
Lorena Leão de Castro
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 236687

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 144/2017
Processo: 2017/252047
Objeto: Aquisição de 250 unidades de suportes de metal para 
coletor de perfurocortantes 20 litros, por um período de 12 
(doze) meses.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
CONFIANÇA DO NORTE LTDA - ME
Valor Total da Licitação: R$ 8.000,00
Belém, 29 de setembro de 2017
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 236376

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADESÃO À ATA DE RESGISTRO DE PREÇOS
Adesão a Ata de Registro de Preços oriunda do Pregão Eletrônico 
nº 004/2017, decorrente do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/SRP 
nº 021/2016
Objeto: Aquisição de insumos para esterilização por peróxido de 
hidrogênio, compatível com equipamento Sterrad 100S.
Empresa: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Valor Total: R$ 1.309.940,50
Dotação orçamentária: 10.302.1427.8288 Fonte:0103/0269 
Elem.Despesa: 3390.30
Fundamentação Legal: Art.8º do Decreto Estadual nº 1.093/2004.
Autorização em 11/10/2017.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 236925

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº491 /2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo n° 2017/405086,
R E S O L V E:
NOMEAR, o servidor FABIANO LUCAS MORAES DE CASTRO, para 
o cargo exclusivamente comissionado, Gerente I, Código GEP – 
DAS 011.4, desta Fundação, a contar de 01/09/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 236837

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 488/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 731/2017-GESP/DIAF/FSCMP, de 
05/10/2017,
R E S O L V E:
EXONERAR, o servidor ANTONIO CARLOS BAIMA PINTO, Id. 
Funcional nº 5889628/2, do cargo exclusivamente comissionado, 

Gerente II – Código GEP – DAS 011.3, desta Fundação, a contar 
de 01/11/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 236839

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO DE 20/07/2017, 
PUBLICADO NO DOE Nº 33.426 DE 28/07/2017.
Referente de admissão da servidora ROSEMERY RODRIGUES DA 
SILVA OLIVEIRA:
ONDE SE LÊ: 01/07/2017
LEIA-SE: 01/10/2017
Belém – PA, 10 de outubro de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 236833

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 98/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 
nº 102/2017-GP/FSCMP, de 02/03/2017 D.O.E. nº. 33.325 de 
03/03/2017 avisa que será realizada licitação na modalidade 
MENOR PREÇO POR ITEM na forma Eletrônica nº 98/2017/
FSCMP,COMPRA DE UTENSÍLIOS DIVERSOS para confecção 
de refeições aos clientes da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, conforme especifi cações constantes do 
Anexo I do Termo de Referência deste Edital,  Data de Abertura 
da Licitação: 25/10/2017, às 10:00 horas (Horário de Brasília). 
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br 
UASG: 925448. Funcional Programática: 10.122.1297.8338 
e 10.302.1427.8288. Elemento de despesa: 339030. Fontes: 
0103, 0269, 0269003264, 0269006841 e 0269006842. 
Ordenador Responsável:. Rosângela Brandão Monteiro. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br contatos pelos telefones 
(91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.santacasa@globo.com
Belém/PA, 11 de outubro de 2017.
Maria do Socorro Siqueira de Oliveira
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 236808

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA, QUE ENTRE 
SI FAZEM, DE UM LADO A FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ – FSCMP, E DE OUTRO, 
A EMPRESA KAPA CAPITAL LTDA-ME (SERVICON), 
CONSOANTE AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES SEGUINTES:
Por este instrumento de um lado, o ESTADO DO PARÁ, através 
da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ – 
FSCMP, Fundação Pública Estadual, com personalidade de direito 
público interno, pertencente à Administração Pública Indireta 
do Governo do Estado do Pará, sito à Rua Oliveira Belo, n.º 
395, Bairro Umarizal, Belém-PA, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 
04.929.345/0001-85, doravante denominada CONFITENTE, 
representada neste ato por sua Presidente Dra. Dra. ROSÂNGELA 
BRANDÃO MONTEIRO, brasileira, casada, Médica, portadora do 
CRM n.º 2370, inscrita no CPF/MF sob o n.º 047.930.802-00, 
residente e domiciliada nesta cidade de Belém-Pará, na Rua 
Boaventura da Silva, 1664, aptº 801, Bairro Umarizal, CEP: 
66.060-060, e de outro lado a empresa KAPA CAPITAL LTDA – 
ME (SERVICON), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob o n.º 13.279.768/0001-98, doravante designada 
CREDORA estabelecida na  Rod. Mário Covas, Lt. Parque dos 
Coqueiros, nº 17, Altos, Lado Direito, Belém/PA, CEP: 67.110-
290, telefone: (91) 3236-2481 / 981586996, neste ato por 
seu representante legal, Sr. OCTÁVIO AUGUSTO DA FONSECA 
PACHECO, inscrito no CPF/MF sob o n.º 513.547.642-34, 
ajustam, nos autos do processo administrativo s/n, e-protocolo 
n.º 2017/346386, para as fi nalidades e sob as condições 
declaradas e reciprocamente aceitas o que se segue:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E FUNDAMENTO LEGAL
1.1 - Por este instrumento e na melhor forma de direito, a 
CONFITENTE reconhece e se confessa expressamente devedora, 
perante a CREDORA, da importância de R$ 328.402,20 

(trezentos e vinte e oito mil, quatrocentos e dois reais e vinte 
centavos), referentes a valores retroativos de janeiro à maio de 
2017, concedido através do re-equilíbrio econômico-fi nanceiro 
(repactuação) conforme a “Convenção Coletiva de Trabalho 
2017/2018 – SEAC/PA X SINELPA, registrada em 03/01/2017 
sob o nº PA000002/2017”, consoante dispõe o art. a 41 da 
Resolução nº 02, de 31 de outubro de 2008, da Câmara de 
Custeio, instituída pelo Decreto Estadual nº 894/2008.
1.2 - Ressalta-se que a referida repactuação foi concedida com 
efeitos fi nanceiros retroativos à data de 01 de janeiro de 2017, 
porém, não pagos a época, em função do trâmite do processo 
administrativo de repactuação.
1.3 - Ressalta-se ainda que a aludida repactuação com 
efeito retroativo refere-se ao Contrato Administrativo nº 
102/2014-FSCMP, decorrente do Pregão Eletrônico nº 05/2014, 
que tem por objeto a prestação de serviço de limpeza, 
higienização e conservação nas áreas internas e externas do 
Hospital Centenário e Hospital Materno Infantil (blocos 43, 44, 
45) da FSCMP.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DISCRIMINAÇÃO DOS VALORES
A dívida ora reconhecida será paga pelo CONFITENTE na 
importância total de R$ 328.402,20 (trezentos e vinte e oito 
mil, quatrocentos e dois reais e vinte centavos), conforme 
discriminado no quadro a seguir:

Mês Valor pago SEM 
repactuação (R$)

Valor devido COM 
repactuação (R$)

Diferença mensal a 
pagar (R$)

Janeiro/2017.      875.739,39         941.419,83          65.680,44

Fevereiro/2017.      875.739,39         941.419,83          65.680,44

Março/2017      875.739,39         941.419,83          65.680,44

Abril/2017      875.739,39         941.419,83          65.680,44

Maio/2017      875.739,39         941.419,83          65.680,44

Total retroativo a ser pago (R$)          328.402,20

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Os recursos para atender ao cumprimento do presente 
instrumento correrão à conta da seguinte dotação orçamentária:
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1427.8288
FONTES DE RECURSOS: 0103006360 e 0269
ELEMENTO DE DESPESA: 339037
CLÁUSULA QUARTA – DO FORO
Para dirimir as questões oriundas deste termo, será competente 
o Foro da Justiça Estadual, Seção Judiciária da cidade de Belém/
PA, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que 
seja.
CLÁUSULA QUINTA – DAS ASSINATURAS
E por estarem de acordo, assinam as partes o presente 
instrumento, em 03 (três) vias, juntamente com as testemunhas 
abaixo, para que produza os seus efeitos jurídicos.
Belém/PA, 06 de Outubro de 2017.
Dra. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ – FSCMP
CONFITENTE
OCTÁVIO AUGUSTO DA FONSECA PACHECO
KAPA CAPITAL LTDA – ME (SERVICON)
CREDORA

Protocolo: 236635

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 70/2017
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através do 
presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 349/2017-GP/
FSCMP, de 05 de Julho de 2017 D.O.E. nº. 33.163 de 06/07/2017 
avisa que será realizada licitação na modalidade MENOR PREÇO 
POR LOTE e POR ITEM na forma Eletrônica nº70/2017/FSCMP, 
Compra de Estruturas Metálicas desmontáveis e Estantes de 
Aço para atender as necessidades dos pacientes da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme especifi cações 
constantes do ANEXO I, do Termo de Referência deste Edital. 
Data de Abertura da Licitação: 25/10/2017, às 10:00 horas. 
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br 
UASG: 925448 Funcional Programática: 10.302.1427.8288 e 
10.302.1427.8289 Elemento de despesa: 449052 Fontes:. 0103 


